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YASHIRIN IQTISODIYOTNING AMALIY TAHLILI 
O‘ZBEKISTON MIQYOSIDA VA UNING XUFYONA 

JIHATI

Ilmiy rahbar:
Koshanov Abdimurat Azat uli 

Qoraqalpoq davlat universiteti 
mustaqil tadqiqotchisi

Email: koshanovabdimurat@gmail.com

Annotatsiya: Maqolada YAIM tafovutini hisoblash usullari, naqd pulga bo‘lgan talab modeli hamda MIMIC modelidan 
foydalangan holda O‘zbekistonda yashirin iqtisodiyotning ko‘lami va tuzilishi statistik tahlil qilingan. Norasmiy sektorning 
asosiy sabablari va ko‘rsatkichlari, jumladan, ishsizlik darajasi, soliq yuki hamda iqtisodiyotni raqamlashtirish darajasi 
ko‘rib chiqilgan. Mintaqaning boshqa mamlakatlari bilan qiyosiy tahlil asosida O‘zbekistonning yashirin iqtisodiyot 
tarqalishidagi o‘rni to‘g‘risida xulosalar chiqarilgan. Yakunida soliq siyosatini isloh qilish, raqamlashtirishni kengaytirish va 
kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash orqali norasmiy sektor ulushini kamaytirish bo‘yicha tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: xufyona iqtisodiyot, O‘zbekiston, statistik tahlil, MIMIC modeli, norasmiy bandlik, soliq tizimi, raqamlashtirish, 
iqtisodiy siyosat, naqd pul aylanmasi, YAIM.
Abstract: The article presents a statistical analysis of the scale and structure of the shadow economy in Uzbekistan 
using GDP discrepancy estimation methods, the cash demand approach, and the MIMIC model. The main causes and 
indicators of the informal sector are examined, including unemployment rate, tax burden, and the level of economic 
digitalization. Based on a comparative analysis with other countries in the region, conclusions are drawn regarding 
Uzbekistan’s position in the context of shadow economy expansion. Finally, recommendations are proposed to reduce 
the share of the informal sector through tax policy reform, expansion of digitalization, and support for small businesses.

Key words: shadow economy, Uzbekistan, statistical analysis, MIMIC model, informal employment, tax system, 
digitalization, economic policy, cash circulation, GDP.
Аннотация: В статье проведён статистический анализ масштабов и структуры теневой экономики Узбекистана с 
использованием методов расчёта разницы ВВП, модели спроса на наличные деньги и модели MIMIC. Рассмотрены 
основные причины и показатели неформального сектора, включая уровень безработицы, налоговую нагрузку 
и степень цифровизации экономики. На основе сравнительного анализа с другими странами региона сделаны 
выводы о положении Узбекистана в контексте распространения теневой экономики. В заключение предложены 
рекомендации по снижению доли неформального сектора посредством реформирования налоговой политики, 
расширения цифровизации и поддержки малого бизнеса.

Ключевые слова: теневая экономика, Узбекистан, статистический анализ, модель MIMIC, неформальная 
занятость, налоговая система, цифровизация, экономическая политика, денежное обращение, ВВП.

Yuldasheva Nargiza Rashidovna
Nukus davlat texnika universiteti 3-kurs talabasi 
Email: nargizarashidovna06@gmail.com 
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K I R I S H
O‘zbekiston Respublikasida jadal iqtisodiy rivojlanish va faol institutsional islohotlar sharoitida milliy 

iqtisodiyotning shaffofligi hamda samaradorligini oshirish masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Barqaror 
iqtisodiy o‘sish va samarali davlat boshqaruviga erishishga to‘sqinlik qilayotgan asosiy muammolardan biri 
yashirin iqtisodiyot ulushining yuqoriligicha qolayotganidadir. Yashirin iqtisodiyot deganda, qoida tariqasida, 
rasmiy hisobga olinmaydigan va soliqqa tortilmaydigan iqtisodiy operatsiyalar, jumladan norasmiy bandlik, soliq 
to‘lashdan bo‘yin tovlash, ro‘yxatdan o‘tmagan tadbirkorlik faoliyati hamda korrupsiya sxemalari tushuniladi.

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi
Xalqaro tashkilotlarning hisob-kitoblariga ko‘ra, rivojlanayotgan mamlakatlarda yashirin sektor ulushi 

yalpi ichki mahsulotning 20 foizidan 50 foizigacha bo‘lishi mumkin va shu bilan makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar, 
ijtimoiy adolat hamda raqobat muhitiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. O‘zbekiston iqtisodiyotni faol liberallashtirish 
bosqichida bo‘lib, uni qisqartirish bo‘yicha samarali chora-tadbirlarni ishlab chiqish uchun norasmiy iqtisodiyot 
ko‘lamini kompleks tahlil va monitoring qilish zarurati yuzaga kelmoqda.

1-rasm. Yashirin iqtisodiyot va naqd pul aylanish tezligi.

Ushbu tadqiqot MIMIC modeli, naqd pulga bo‘lgan talabni tahlil qilish hamda rasmiy va potensial YAIM 
o‘rtasidagi tafovutni hisoblash kabi zamonaviy tahliliy usullardan foydalangan holda O‘zbekistonda yashirin 
iqtisodiyot hajmini statistik baholashga qaratilgan. Bundan tashqari, ish mintaqaning boshqa mamlakatlari bilan 
qiyosiy tahlilni hamda norasmiy sektor o‘sishiga hissa qo‘shuvchi asosiy omillarni aniqlashni o‘z ichiga oladi. 
Ushbu maqolaning maqsadi O‘zbekistonda yashirin iqtisodiyot tarkibi va hajmini aniqlash, shuningdek, iqtisodiy 
siyosatni takomillashtirish, biznesni rasmiylashtirish darajasini oshirish va fiskal jarayonlarni raqamlashtirish 
orqali uning yalpi ichki mahsulotdagi ulushini kamaytirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
O‘zbekistonda yashirin iqtisodiyotning ko‘lami va tarkibini baholash uchun ushbu tadqiqot doirasida 

norasmiy sektorning obyektiv va asosli manzarasini aniqlash imkonini beruvchi miqdoriy hamda qiyosiy-tahliliy 
usullar majmuasidan foydalanildi. 

Asosiy e’tibor quyidagi yondashuvlarga qaratildi:
Ushbu usul yalpi ichki mahsulot (YAIM) to‘g‘risidagi rasmiy ma’lumotlarni mamlakatning ishlab chiqarish 

salohiyati, bandlik darajasi va boshqa makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar asosida hisoblangan potensial YAIM 
baholari bilan taqqoslashga asoslanadi. Haqiqiy va potensial YAIM o‘rtasidagi sezilarli tafovut yashirin sektor 
mavjudligining darajasini aniqlash imkonini beradi.
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1-jadval. Haqiqiy va potensial YaIM o‘rtasidagi farqlar.

Yil Rasmiy YaIM (mlrd. 
AQSH dollari)

Potensial YaIM 
(baholash, mlrd.) Uzilish (mlrd dollar)

Xufyona 
iqtisodiyotning 

taxminiy ulushi (%)

2019 59.1 78.0 18.9 32.0%

2020 57.7 76.5 18.8 32.6%

2021 69.2 95.0 25.8 36.2%

2022 80.4 112.0 31.6 38.9%

2023 90.8 127.0 36.2 39.9%

Ushbu usul xufiyona operatsiyalarning katta qismi naqd pul mablag‘lari yordamida amalga oshirilishini 
nazarda tutadi. Naqd pulga bo‘lgan talabning rasmiy zarur hajmdan oshib ketishi baholanadi, bu esa norasmiy 
sektordagi faollikning belgisi bo‘lishi mumkin. Modelda inflyatsiya darajasi, foiz stavkalari, soliqqa tortish va 
naqd pulsiz to‘lovlardan foydalanish darajasi kabi o‘zgaruvchilar hisobga olinadi. Bu latent (yashirin) hodisalarni 
baholash uchun eng keng tarqalgan va tan olingan ekonometrik modellardan biri bo‘lib, yashirin iqtisodiyot ham 
shular jumlasidandir. MIMIC modeli yashirin o‘zgaruvchini — yashirin iqtisodiyot hajmini aniqlash uchun ko‘plab 
sabablardan (masalan, soliq bosimi, ishsizlik darajasi, ma’muriy to‘siqlar) hamda ko‘plab ko‘rsatkichlardan (naqd 
operatsiyalar hajmi, bandlik darajasi, o‘zini o‘zi band qilganlar ulushi) foydalanadi. Hisob-kitoblar O‘zbekiston 
Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi, XVJ va Jahon bankining 2015–2023-yillardagi ma’lumotlaridan 
foydalangan holda amalga oshirildi. Natijalarni kontekstlashtirish uchun Markaziy Osiyoning boshqa 
mamlakatlari — Qozog‘iston, Tojikiston va Qirg‘iziston bilan qiyosiy tahlil o‘tkazildi, bu esa O‘zbekistonning 
yashirin iqtisodiyot darajasi bo‘yicha nisbiy holatini baholash va mintaqaviy qonuniyatlarni aniqlash imkonini 
berdi.

2-jadval. Markaziy Osiyo mamlakatlarida yashirin iqtisodiyotning ulushini baholash, 2023-yil.

Mamlakat Yashirin iqtisodiyotning YAIMdagi 
ulushi (%) Baholash manbasi

O‘zbekiston 32–38 MIMIC modeli bo‘yicha hisoblashlar

Qozog‘iston 25–30 Qozog‘iston Respublikasi Milliy iqtisodiyot 
vazirligi, XVJ

Tojikiston 40–45 OTB, Jahon banki

Qirg‘iziston 33–36 YeOTB, milliy manbalar

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘tkazilgan statistik tahlil O‘zbekistonda yashirin iqtisodiyotning asosiy xususiyatlarini aniqlash imkonini 

berdi. MIMIC modeliga ko‘ra, 2023-yilda yashirin iqtisodiyotning YAIMdagi ulushi 32–38 foizni tashkil etdi, bu 
o‘tgan yillardagi 40–45 foizlik ko‘rsatkichlarga nisbatan pasayishni bildiradi. Shu bilan birga, bu daraja xalqaro 
standartlar fonida yuqoriligicha qolmoqda. Eng katta norasmiy bandlik qishloq xo‘jaligi, chakana savdo, xizmat 
ko‘rsatish hamda qurilish sohalarida to‘plangan bo‘lib, bu tarmoqlarda naqd pulli hisob-kitoblar keng qo‘llaniladi 
va rasmiy mehnat shartnomalari amalda mavjud emas.

Naqd pul muomalasi tahlili shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiyotda naqd pul hajmi rasmiy ko‘rsatkichlardan sezilarli 
darajada oshib ketmoqda, bu esa, ayniqsa, kichik va o‘rta biznes subyektlari orasida yashirin operatsiyalarning 
keng tarqalganligidan dalolat beradi. Hududiy tafovutlar tahliliga ko‘ra, eng yuqori yashirin iqtisodiy faollik 
Farg‘ona vodiysi, Andijon va Namangan viloyatlarida kuzatiladi — bu hududlarda aholining yuqori zichligi 
cheklangan rasmiy bandlik bilan uyg‘unlashgan.
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Qo‘shni davlatlar bilan taqqoslaganda, O‘zbekiston nisbatan o‘rta darajada joylashgan: yashirin iqtisodiyot 
ulushi Qozog‘istonda 25–30%, Tojikistonda 40–45%, Qirg‘izistonda esa 35%ni tashkil etadi. Shunday qilib, 
O‘zbekiston ko‘rsatkichlari Qozog‘istondan yuqori, biroq Tojikiston va Qirg‘izistondan pastdir.

Yashirin sektor o‘sishining asosiy omillari sifatida yuqori soliq yuki, soliq ma’muriyatchiligining murakkabligi, 
davlat institutlariga bo‘lgan ishonchning pastligi, fiskal jarayonlarning yetarlicha raqamlashtirilmaganligi va, 
ayniqsa, qishloq joylarda biznesni ro‘yxatdan o‘tkazish uchun rag‘batlarning yetishmasligi qayd etildi.

Umuman olganda, O‘zbekistonda yashirin iqtisodiyot hanuz muhim muammo bo‘lib qolmoqda: uning 
YAIMdagi ulushi 32–38 foiz atrofida saqlanmoqda. Bu holat davlat byudjeti uchun moliyaviy yo‘qotishlar, ishchilar 
uchun ijtimoiy himoyaning yetishmasligi hamda rasmiy va norasmiy kompaniyalar o‘rtasidagi raqobatning 
buzilishiga olib kelmoqda.

2-rasm. Mintaqaviy iqtisodiyotning tadqiqot usullari.

Yashirin iqtisodiyotni kamaytirish uchun quyidagilar zarur: soliq tizimini soddalashtirish hamda raqamli 
hisobot platformalarini joriy etish; biznesni qonuniylashtirish dasturlarini, jumladan, soliq ta’tillarini ishlab chiqish; 
naqd pulsiz to‘lovlardan foydalanishni rag‘batlantirish; huquqiy savodxonlikni oshirish va biznesni rasmiy 
ro‘yxatdan o‘tkazishning afzalliklari haqida aholining xabardorligini kuchaytirish. Raqamlashtirish, xususan, 
onlayn kassalar va to‘lov tizimlarini keng joriy etish iqtisodiy faoliyat shaffofligini oshirish hamda biznes yuritishni 
soddalashtirishga yordam beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekistonda yashirin iqtisodiyot davlat rivojlanishiga har tomonlama ta’sir ko‘rsatadigan muhim hodisa 

bo‘lib qolmoqda — byudjet daromadlarining yo‘qolishidan tortib, aholining ijtimoiy himoyasi darajasining pasayishi 
hamda raqobat muhitining buzilishigacha. Statistik tahlil natijalariga ko‘ra, uning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi 
32–38 foizni tashkil etib, yashirin faoliyatning asosiy shakllari savdo, qishloq xo‘jaligi va qurilish sohalarida 
to‘plangan.
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3-rasm. O‘zbekiston Respublikasi bo‘yicha yalpi ichki mahsulot dinamikasi.

Tadqiqot natijalari norasmiy iqtisodiyot ko‘lamini qisqartirish uchun tizimli va muvozanatli yondashuv 
zarurligini ko‘rsatadi. Soliq siyosatini takomillashtirish, biznes yuritishni soddalashtirish, hisob-kitoblar va hujjatlar 
aylanishini raqamlashtirish, davlat institutlarining shaffofligini oshirish hamda aholining huquqiy savodxonligini 
yuksaltirish ustuvor yo‘nalishlar qatoriga kiradi. Yanada rasmiylashtirilgan iqtisodiyotga o‘tish nafaqat nazoratni 
kuchaytirishni, balki tadbirkorlik faoliyatini ixtiyoriy qonuniylashtirish uchun rag‘batlar yaratishni ham talab etadi. 

Bu, ayniqsa, xususiy sektorni rivojlantirish, investitsiyaviy jozibadorlikni oshirish va barqaror o‘sishga 
qaratilgan iqtisodiy islohotlar davom etayotgan sharoitda nihoyatda dolzarbdir. Shunday qilib, O‘zbekistonda 
yashirin sektor nafaqat muammo, balki to‘g‘ri va ilmiy asoslangan davlat siyosati sharoitida rasmiy iqtisodiyotni 
kengaytirish uchun salohiyat hamdir.
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